
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E BIODIVERSIDADE 
 
 

Edital nº. 014/2023 -PPGSBio  

Boa Vista-RR, 05 de abril de 2023. 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E 

BIODIVERSIDADE – PPGSBio, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

Tornar público a retificação do agendamento das entrevistas referente ao Edital 001/2023-

PPGSBio de 15 de fevereiro de 2023, conforme abaixo: 

Ordem  Número de inscrição Data Horário 

1 4235 11/04/2023 8h 

2 4215 11/04/2023 8h20min 

3 4227 11/04/2023 8h40min 

4 4209 11/04/2023 9h 

5 4214 11/04/2023 9h20min 

6 4238 11/04/2023 9h40min 

7 4216 11/04/2023 10h 

8 4248 11/04/2023 10h20min 

9 4210 11/04/2023 10h40min 

10 4204 11/04/2023 11h 

11 4247 11/04/2023 11h20min 

12 4222 11/04/2023 11h40min 

 

Da entrevista: 

• Nessa etapa, o(a) candidato(a) discorrerá oralmente (presencial) acerca das suas experiências 

anteriores (acadêmicas), habilidades e competências e, em seguida, será arguido sobre sua 

trajetória acadêmica e profissional; 

• Todos(as) os(as) candidatos(as) deverão se apresentar com antecedência mínima de 15 minutos 

do horário agendado, aguardando a autorização para início da entrevista presencial. Será 

permitido acesso à sala ao(a) candidato(a) apenas no horário definido para sua entrevista; 

• A entrevista com a comissão de seleção terá duração de 15 minutos; 

• A etapa de entrevista terá caráter classificatório e eliminatório, com pontuação máxima igual a 

10,0 (dez); 

• Os(as) candidatos(as) que obtiverem pontuação inferior a 6 (seis) pontos na entrevista serão 

eliminados; 

• A entrevista será realizada no auditório do Centro de Ciências da Saúde – CCS. 

  

Comissão de Seleção 

Profa. Dra. Fabiana Nakashima 

Profa. Dra. Gabrielle Mendes Lima 

Profa. Dra. Leila Braga Ribeiro 


